
WinderaS ユーザー各位 
 
拝啓 平素より WinderaS をご利用いただき、誠にありがとうございます。 
この度、重要なお知らせがございますので、ご確認のほどお願い申し上げます。 
 
【重要】3G 回線終了に伴う通信機器の交換について 
総務省の発表に基づき、2026 年 3 月末をもって国内の 3G 回線サービスが終了いたしま
す。これに伴い、WinderaS に搭載されている 3G 通信モジュールは使用不可となります。 
弊社では以前よりご案内しております通り、4G（LTE）対応機器への交換が必要となりま
す。通信費に変更は今のところございません。 
 
■ 交換に関する概要 
必要な機器：4G（LTE）対応通信装置 
 
価格：1 台あたり 570 ユーロ（税抜） 
※保有する風車の台数により費用は加算されます.(1 区画６本のケースは６台必要です) 
取付工賃：別途お見積もり（設置条件により変動） 
 
■ 交換時期について 
2025 年 7 月〜10 月の定期メンテナンス期間にあわせて順次交換を予定しております。 
日程調整のご連絡は別途、日本代理店の Biotop 社よりご案内いたします。 
 
■ ご対応いただけない場合の影響 
4G 機器への交換がなされず通信機能が停止した場合、FIT 制度（固定価格買取制度）に
基づく売電継続ができなります。これは再エネ特措法にて定められている常時監視の義務
が出来なくなるからです。ご注意の上、お早めの対応をお願い申し上げます。 
 
本件に関するご不明点やお見積もりのご依頼につきましては、以下までお問い合わせくだ
さい。 
 
【お問い合わせ先】 
株式会社 Biotop 
〒963-0101 福島県郡山市安積町日出山三丁目 37 
TEL：024-954-4801 Mail:biotop.eco@gmail.com 
                              CAF Turnkey Engineering  


